
 
 

 
RESOLUÇÃO DA DIRETORIA 

RDP Nº 015/13 
 
 
 
 
Marcelo Carlos Nascimento Vianna, Diretor do Departamento de Competições da Federação de 
Futebol do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições estatutárias e, 
 
 
 
Considerando a solicitação dos clubes que disputam o Campeonato Carioca da Série A de Profissionais 
de 2013 e do Sindicato dos Atletas Profissionais do Estado do Rio de Janeiro, no sentido de indicarem a 
conveniência em se estabelecer a aplicação do Tempo Técnico durante as partidas da competição; 
 
 
Considerando a razoabilidade do pleito em razão do forte calor que vem acontecendo durante as partidas 
disputadas 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 
Instituir o Tempo Técnico em todas as partidas da Taça Rio do Campeonato Carioca de Profissionais de 
2013, com exceção daquelas transmitidas em TV aberta. 
 
 
  

Rio de Janeiro, 12 de março de 2013. 
 
 
 

MARCELO CARLOS NASCIMENTO VIANNA  
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPETIÇÕES 


